
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 
 

 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

 

PROIECT 

 

DECIZIE nr. 6/11 

din 16 decembrie 2025  
 

Cu privire la conferirea  

gradului de calificare imediat superior 

 

       Avînd în vedere obținerea la ultimele 4 evaluări semestriale ale performanțelor profesionale a 

calificativului „foarte bine”; 

      în conformitate cu prevederile art. 33, alin. (3), (5), (8) din Legea nr. 158-XVI din 04.07.2008 

cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, Legea nr. 270 din 23.11.2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

      în baza art. 43 alin. (2) şi art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

   1. Se conferă gradul de calificare «consilier de stat de clasa I-a», doamnei Diana RUSU, șef 

Direcția agricultură și alimentație, Consiliul raional Ștefan Vodă. 

   2. Serviciul contabil, va efectua toate calculele și achitările financiare pentru gradul de 

calificare stabilit, conform prevederilor legislației în vigoare. 

      3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, președintele 

raionului. 

      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 

or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 

prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

      5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 
 

 

 

 Preşedintele şedinţei  

 
 

       Contrasemnează:  

Secretarul Consiliului raional                                                

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/

